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Seznam značek a symbolů

Značka Název Jednotky

Z(x) Hodnota závisle proměnné [μm]

Zp Výška výstupku profilu [μm]

Zv Hloubka prohlubně profilu [μm]

Zt Výška prvku profilu [μm]

Xs Šířka prvku profilu [μm]

P P-parametr, parametr vypočítaný ze základního profilu [-]

W W-parametr, parametr vypočítaný z profilu vlnitosti [-]

R R-parametr, parametr vypočítaný z profilu drsnosti [-]

Pp, Rp, Wp Největší výška výstupku profilu [μm]

Pv, Rv, Wv Největší hloubka prohlubně profilu [μm]

Pz, Rz, Wz Největší výška profilu [μm]

Pc, Rc, Wc Průměrná výška prvků profilu [μm]

Pt, Rt, Wt Celková výška profilu [μm]

Pa, Ra, Wa Průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

HVM Mikrotvrdost dle Vickerse [1]

h Hloubka vrstvy [mm]

σ, σn Normálové napětí [N·mm
-2

],(MPa)

τ Tangenciální napětí [N·mm
-2

], (MPa)

μV Součinitel smykového tření [1]

l1, l2, l3, lp Tloušťka vrstvy [mm]

amin, a
’
min Tloušťka materiálu [mm]

ρ Poloměr řezné hrany nástroje [mm]

hz Hloubka zpevněné vrstvy [mm]

HM0 Mikrotvrdost nezpevněného materiálu [1]

HMZ Mikrotvrdost zpevněného materiálu [1]

Kz Stupeň zpevnění [%]

Rm Smluvní mez pevnosti v tahu [N·mm
-2

], (MPa)

HB Tvrdost dle Brinella [1]

k Koeficient materiálových vlastností [1]
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Značka Název Jednotky

α Vrcholový úhel [°]

HV Tvrdost dle Vickerse [1]

F Síla [N], [cN]

d1, d2, Velikost úhlopříčky vtisku [mm], [μm]

d Aritmetický průměr dvou délek úhlopříček d1, d2 [mm]

gn Normální tíhové zrychlení (45°zeměpisné šířky) [m·s
-2

]

a Velikost hrany na vrcholu indentoru [μm]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [N·mm
-2

], (MPa)

ϴ1, ϴ2, ϴ3 Teplota [°C]

σa Amplituda napětí [N·mm
-2

], (MPa)

σzb Zbytkové napětí [N·mm
-2

], (MPa)

σxx, σyy, σzz Složky tenzoru napětí [N·mm
-2

], (MPa)

a Vzdálenost od leptané plochy do středu čidla [mm]

l Výška leptané plochy [mm]

b Šířka leptané plochy [mm]

h Tloušťka vzorku [mm]

υ úhel natočení [°], [rad]

Δy Měřená deformace [mm]

Δy1 Deformace leptané plochy vzorku [mm]

Δy2 Posun způsobený natočením praporku v rovině měření [mm]

Δyn Deformace vzniklá odebráním vrstvy n [mm]

I Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

E Modul pružnosti v tahu [N·mm
-2

], (MPa)

ΔH Tloušťka odleptané vrstvy [mm]

ΔHn Tloušťka n-té odleptané vrstvy [mm]

hn Tloušťka vzorku aktuální [mm]

Mo Ohybový moment [N·m]

x Výpočtová vzdálenost [mm]

σn Napětí n-té vrstvy [N·mm
-2

], (MPa)

σvn Výsledné napětí [N·mm
-2

], (MPa)
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1 Úvod

Trend vývoje zvyšování produktivity ve strojírenství přináší vysoké požadavky na obráběcí

stroje a nástroje. Při tomto vývoji je nutné sledovat vliv obráběcího procesu na jakost

obráběné plochy.

V průběhu obrábění se důsledkem deformačního a teplotního pole mění mechanické vlastnosti

v povrchové vrstvě, která značně ovlivňuje užitné vlastnosti a životnost vyráběných součástí.

Vývoj v některých případech může nepříznivě ovlivnit právě vlastnosti obrobených ploch.

Například nové obráběcí stroje a řezné nástroje navržené pro dosažení vysokých řezných

rychlostí významně ovlivňují teplotu řezání a silové poměry řezného procesu, což způsobuje

kromě změny kvality povrchové vrstvy také rychlé opotřebení nástroje, tyto a další např.

ekonomické vlivy jako je snižování nákladů anebo i ekologické vlivy, obrábění bez

procesních kapalin vedoucích opět k ovlivnění teplotního pole je proto nutné sledovat.

Důsledky nepříznivých vlivů při obrábění jsou např. zbytková tahová napětí, nežádoucí

změna struktury povrchové vrstvy, vznik trhlin, apod. Integrita povrchu ve smyslu stavu

obrobeného povrchu zahrnující zmíněné zbytkové napětí, strukturu povrchové vrstvy, trhliny,

ale i drsnost povrchu, změny tvrdosti v povrchové vrstvě a další představuje jednu

z nejvýznamnějších problematik v současné strojírenské výrobě. Výsledkem obráběcích

procesů je tedy povrchová vrstva s rozdílnými vlastnostmi oproti zbytku obráběného

materiálu a v případě negativních vlastností této vrstvy mohou nastat důsledky v podobě

snížení životnosti, anebo destrukce součásti a celkové havárie zařízení.

Poznámka: dříve používaná jednotka síly na plochu MPa je v práci jednotně nahrazena

současně používanou jednotkou N·mm
-2

. Náhrada byla provedena i u převzatých obrázků

ze starších literárních zdrojů.
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Cíle práce:

Vyhodnocení zámků lopatek oběžného kola pomocné energetické jednotky vyráběných

technologií vytavitelného modelu s dokončením pomocí broušení. Hodnocení povrchových

vad, kvality obráběného povrchu včetně tvrdosti v povrchových vrstvách.

Posouzení vlivu metody opracování (elektroerozivní drátové řezání, čelní frézování, frézování

kulovou frézou s tepelným zpracováním a dokončováním, laser peening) na velikost

zbytkových napětí v povrchové vrstvě.

1.1 Historie

Stručná historie vedoucí k vědnímu oboru, který se zabývá zkoumáním povrchu materiálu,

tak jak jej známe dnes.

Postupem času se měnil přístup k povrchům od významu pro dávné umělce až po názor

řeckého filozofa Démokritose z Abdér, který věřil, že podstata věci se skrývá uvnitř objektu,

zatímco zavádějící vjemové vlastnosti způsobuje právě povrch. Až od poloviny 19. Století

se v umění, literatuře a vědě začíná obezřetně uznávat funkční hodnota povrchu. Následně

dochází k připisování reálných pozitivních vlastností v široké škále. Ustálením tohoto procesu

se usnadnil vývoj studia povrchů, vedený průkopníky jako je J.W. Gibbs (povrchová

termodynamika) a I. Langmuir (adsorpce a tenké filmy). [1]

Roku 1877 J. William Gibbs položil matematické základy pro statickou mechaniku a pro

termodynamiku, kde popsal termodynamiku povrchových fází. Později Irving Langmuir

(laureát Nobelovy ceny za chemii, 1932), který významně přispěl ke znalostem v oblasti

studia povrchů během práce v laboratořích General Electrics, provedl výzkum olejových

filmů, biofilmů, lipidů a molekulárních monovrstev. Další, kteří přispěli k rozvoji, Heinrich

Hertz poprvé popsal fotoelektrický jev, pro který poskytl Albert Einstein kvantové vysvětlení

(laureát Nobelovy ceny ve fyzice, 1921). Clinton Davisson (Nobelova cena za fyziku 1937

s G.P. Thompsonem) a Lester Germer, kteří potvrdili Louis De Broglieovo tvrzení o vlnové
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podstatě částic v kvantové mechanice. Následující doba přinesla intenzivní teoretický výzkum

v této oblasti [1]. Na rozvoji, který ovlivnil úroveň poznání povrchů materiálu, se podílela

celá řada dalších vědců, jenž tato práce nezmiňuje.

Po objevení atomu a elektronu byla věda zabývající se povrchy stále ve své počáteční fázi,

teprve v 60. letech 20. století se věda o povrchu stává samostatnou vědní disciplínou, díky

novým nástrojům pro analýzu povrchu a digitálnímu věku počítačů, které umožňovaly

porovnání teorií a teoretických výpočtů s dostupnými a dostatečně kvalitními

experimentálními daty. [1]

Do dnešní doby studium povrchů expandovalo a stalo se jedním z nejdůležitějších odvětví,

jehož výsledky jsou využívány při výrobě každé kvalitní strojní součásti. [1]

2 Integrita povrchu

Užitné vlastnosti povrchu ovlivňují schopnost součásti plnit funkci, pro kterou byla v první


[…]


řezání na rozbrušovací pile, při kterém dochází k tepelnému ovlivnění do značné hloubky

i přes vydatné chlazení).

Vyhodnocení vzorku č. 2:

Čelní frézování dle grafu způsobí ve vzorku tlakové napětí do hloubky 0,01 mm, ale jeho

velikost je vzhledem k možným nepřesnostem měření (např. vibrace) zanedbatelná.

Zcela výrazným je nárůst tahového napětí v rozmezí hloubky 0,01 mm až do maxima

0,05 mm, kde dosahuje hodnoty 90 N·mm
-2

. Ze svého maxima směrem k základnímu

materiálu pozvolně klesá, přičemž hloubky vyrovnání zbytkového napětí nebylo dosaženo.

Vzorek obsahuje nevyhovující zbytkové napětí na rozdíl od technologie s vhodně zvoleným

dokončením viz dále vzorek obráběný kulovou frézou s následným tepelným zpracováním,

kuličkováním a elektrolytickým leštěním.
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Vyhodnocení vzorku č. 3:

Vzorek č. 3 v měřené vrstvě nejblíže povrchu obsahuje značné tlakové napětí 100 N·mm
-2

,

pozvolně jeho hodnota stoupá na maximum 185 N·mm
-2

odpovídající hloubce 0,03 mm.

Po dosažení maxima tlakové napětí plynule klesá až do hloubky 0,13 mm, kde přechází v tah.

Vliv frézování je odstraněn pomocí žíhání na odstranění vnitřních pnutí a následným

kuličkováním je do vzorku vneseno příznivé tlakové napětí, které zasahuje do značné

hloubky. Elektrolytické leštění pak do materiálu žádná další zbytková napětí nevnáší.
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Vyhodnocení vzorku č. 4:

Napětí ve vzorku po laser-peeningu je v celé měřené hloubce tzn. až do 0,6 mm tlakové.

Od povrchu do hloubky přibližně 0,03 mm narůstá velkým gradientem, až dosáhne maximální

hodnoty 370 N·mm
-2

. Následně dochází k strmému poklesu napětí do hloubky 0,15 mm,

na strmý průběh navazuje pokles téměř lineární.

Technologie laser-peeningu dosahuje největších zbytkových tlakových napětí z posuzovaných

technologií a to do velké hloubky pod povrchem součásti, více než 0,6 mm.
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4 Závěr

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení lopatek oběžného kola pomocné energetické

jednotky, na základě některých složek integrity povrchu a dále posouzení vlivu metod

opracování na velikost zbytkových napětí v povrchové vrstvě. Za tímto účelem byl proveden

teoretický rozbor složek integrity povrchu a vypracována experimentální část zahrnující výše

zmíněné.

Na zámcích lopatek byly pomocí kapilární zkoušky indikovány povrchové vady, převážně

v oblasti čela. Následnou stereomikroskopií leptaných zámků se zviditelněnou

makrostrukturou byla pořízena fotodokumentace a určeno místo řezu pro vytvoření

metalografických vzorků. Metalografickou analýzou pak byl zjištěn výskyt vad

i v podpovrchových oblastech. Jejich vzhled nasvědčuje, že by se mohlo jednat o vady

slévárenské. Dalším cílem bylo určení tvrdosti v povrchových vrstvách, která se pohybuje

v rozmezí hodnot jednotlivých vtisků 328 až 399 HV 0,5. Průměrné hodnoty ve čtyřech

měřených vrstvách do hloubky přibližně 0,47 mm se pak pohybují od 345 do 373 HV 0,5.

Posledním ve vyhodnocení lopatek bylo měření drsnosti, které je provedeno na hranolech

s tvarovou plochou pro lepší upnutí při měření. Nejvyšší hodnota průměrné aritmetické

úchylky Ra 0,709 μm a největší výška profilu Rz 7,104 μm byla naměřena na hřbetu tvarové

plochy. Naměřené hodnoty se v rámci jednotlivých profilů výrazně liší. Výsledným

doporučením je, provést rozbor chemického složení pro určení přesné příčiny vad ve struktuře

lopatky a upravení řezných parametrů broušení.

Měřením zbytkových napětí ve vzorcích metodou elektrolytického odleptávání byl zjištěn

profil zbytkových napětí jednotlivých metod umožňující jejich posouzení. U drátově řezaného

vzorku byla zjištěna tenká vrstva ovlivněná zbytkovým tahovým napětím přecházejícím

velkým gradientem v napětí tlakové s maximální hodnotou 185 N·mm
-2

v hloubce 0,01 mm.

Vzhledem k průběhu je tato technologie vhodná pro dělení materiálu při minimálním

ovlivnění povrchové vrstvy. Vzorek čelně frézovaný obsahuje v povrchové vrstvě nevýhodné

tahové napětí do hloubky větší než 0,14 mm s maximem 90 N·mm
-2

nacházející se v hloubce

0,05 mm. V tomto případě by bylo výhodné odstranit vliv frézování podobným způsobem

jako u následujícího vzorku. Frézování kulovou frézou, žíhaní na odstranění vnitřních pnutí,
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kuličkování a elektrolytické leštění zanechává zcela odlišnou charakteristiku. Vliv frézování

je odstraněn žíháním, následným kuličkováním je do vzorku vneseno zbytkové tlakové napětí

přibližně do hloubky 0,13 mm dosahující maximální hodnoty 185 N·mm
-2

v hloubce

0,03 mm, elektrolytické leštění pak už žádná zbytková napětí nevnáší. Poslední technologií

je laser-peening, který překonává předešlé jak v maximální hodnotě zbytkového tlakového

napětí 370 N·mm
-2

, tak i v hloubce, ve které je příznivé zbytkové napětí obsaženo a to do více

než 0,6 mm. Tato technologie dosahuje nejlepších výsledků, je proto vhodná pro součásti

s vysokými nároky na zbytková napětí v povrchové vrstvě.
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