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Oponentní posudek diplomové práce pana Bc. Davida Vítovce na téma

KVALITA POVRCHOVÉ VRSTVY PO OBRÁBĚNÍ TĚŽKOOBROBITELNÝCH

MATERIÁLŮ A TITANOVÝCH SLITIN.

Zaměření diplomové práce je vysoce aktuální a její hlavní předností je okamžité

praktické využití výsledků dosažených v experimentální části. Je zpracována na velmi dobré

grafické úrovni s logickým členěním a návazností jednotlivých kapitol. Obsahuje 89 stran

textu, 48 obrázků a 8 tabulek. Její řešení bylo pracné a technicky i teoreticky náročné. Bylo

nutno zvládnout přípravu vzorků, provést kapilární zkoušky, měření mikrotvrdosti,

metalografické rozbory, měření drsnosti povrchu a změřit i vyhodnotit průběhy zbytkových

pnutí. Dosažené výsledky navíc rozšiřují databázi informací o uvedené problematice, neboť

vliv některých technologií na zbytková napětí nebyl dosud sledován.

Připomínky:

a) Formální:

str. 67 není uvedena měřená veličina, ani naměřené či požadované hodnoty parametrů

drsnosti

str. 70 teplota 25°C na elektrolyty HF je příliš vysoká

str. 75 výsledné napětí v n-té vrstvě je teprve počítáno, korekce je od 1 do (n-1)

b) Faktické

str. 58 až 66 není uvedena základní mikrotvrdost materiálu u jednotlivých lopatek, ani

podmínky broušení

str. 76 podmínky čelního frézování nejsou uvedeny

str. 77 podmínky frézování, žíhání a kuličkování chybí

str. 78 technologie laser-peeningu není charakterizována, rovněž její podmínky a

předcházející operace nejsou uvedeny

str. 79 v závěru práce postrádám návrh dalšího řešení problematiky zbytkových napětí.

Bylo by zřejmě vhodné dosažené výsledky ověřit dalším měřením a

technologické operace prověřovat postupně, včetně optimalizace jejich

podmínek. Ověřit vliv laser-peeningu na změny struktury v povrchové vrstvě

(alfatisace apod.).

Předložená práce splňuje podmínky zadání v plném rozsahu a přináší cenné

informace, které je možné okamžitě využít v praxi. Uvedené připomínky výrazně neovlivňují

úroveň práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).
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